



Til medlemmerne af  
Danske Regioners bestyrelse  
m.fl.

01-09-2022  
EMN-2022-00140  
1569089  
Maren Munk-Madsen

Referat af møde den 18. august 2022 i Danske Regioners bestyrelse

- Deltagere:** Anders Kühnau, Stephanie Lose (pkt. 1-12), Lars Gaardhøj, Heino Knudsen (pkt. 3 og pkt. 6 samt pkt. 13-20), Mette With Hagensen, Trine Birk Andersen, Mads Duedahl, Martin Geertsen (pkt. 1-12), Jacob Jensen (pkt. 1-7 og pkt. 11-12), Anders G. Christensen, Christoffer Buster Reinhardt, Per Larsen, Martin Jakobsen, Karin Friis Bach, Peter Westermann, Tormod Olsen
- Afbud:** Ulla Astman
- Regionsdirektører:** Christian Boel, Jane Kraglund, Jens Gordon Clausen, Per Bennetsen, Pernille Blach Hansen
- Deltagere fra Sekretariatet:** Adam Wolf, Erik Jylling, Rikke Margrethe Friis, Tommy Kjelsgaard, Naja Warrer Iversen, Camilla Hersom, Niels Ditlev Preisler, Rikke Hjørringgaard, Kirstine Korsager (referent)

## **1 (Offentlig) Temadrøftelse om Danske Regioners EU-prioriteringer 2022**

Punktet blev indledt med et oplæg ved medlem af EU's regionsudvalg Karsten Uno Petersen.

Bestyrelsen drøftede i forlængelse heraf arbejdet i regi af EU med fokus på bl.a. regionernes opmærksomhedspunkter i relation til forordningen om det europæiske sundhedsdataområde.

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners EU-prioriteringer for 2022.

### **Resumé**

Danske Regioner fastlægger hvert år sine EU-prioriteringer med udgangspunkt i EU-Kommissionens arbejdsprogram. Danske Regioner målretter i 2022 sin EU-indsats på fem områder: EU's henstilling om kræftscreening, revision af EU's lægemiddellovgivning, EU-direktivet om løngennemsigtighed, forordningen om Det Europæiske Sundhedsdataområde og direktiverne om energieffektivitet og om bygningers energimæssige ydeevne.

Punktet indledes med et oplæg ved medlem af EU's regionsudvalg Karsten Uno Petersen.

## **2 (Fortrolig)**

## **3 (Fortrolig)**

## **4 (Fortrolig)**

## **5 (Fortrolig)**

## **6 (Offentlig) Analyse af benamputationer og forebyggende indgreb**

Bestyrelsen tog orienteringen om analysen til efterretning og drøftede situationen, herunder brugen af kvalitetsdata og rådgivningen fra Styrelsen for Patientsikkerhed. Der var enighed om, at årsagerne til de stigende forskelle bør undersøges nærmere, og at de bedste forebyggende behandlinger bør udbredes i hele landet, så patienter undgår amputationer, hvor det er muligt.

Formanden orienterede om, at Danske Regioner på forespørgsel fra Sundhedsministeriet har bekræftet, at regionerne i det konkrete tilfælde ikke vil rejse krav om DUT-kompensation ved en eventuel særlov, der suspenderer forældelsesfristen i erstatningssager for benamputerede.

## **Resumé**

Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram (RKKP) har gennemført en analyse af benamputationer og forebyggende indgreb. Analysen viser stigende variation mellem regionerne i antallet af amputationer. To regioner oplever væsentlige fald i antallet af amputationer, to ligger stabilt, og en enkelt region oplever en stigning.

Analysen undersøger ikke årsagerne til den stigende variation, men der ses i nogle regioner et sammenfald mellem øget forebyggende behandling og et faldende antal amputationer. Andre årsager kan være forskelle i indsatsen i primær sektor, mangel på karkirurger og andet klinisk personale, organiseringen på hospitalerne m.v.

Rapporten anbefaler dels, at der drages læring af erfaringer fra de regioner, der har oplevet fald dels, at der udarbejdes kliniske retningslinjer på området.

## **7 (Offentlig) Strategi for coronahåndtering**

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning og drøftede strategien i forhold til bl.a. Sundhedsstyrelsens anbefalinger vedr. vaccinekapacitet i vaccinationscentre og almen praksis.

## **Resumé**

Regeringen har den 22. juni 2022 fremlagt strategi for håndtering af COVID-19 frem til foråret 2023. I denne sag orienteres om strategien og regionernes opgaver i forbindelse hermed.

## **8 (Offentlig) Øget robusthed på brystkræftområdet**

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.

## **Resumé**

Regeringen har nedsat en politisk taskforce bestående af Folketingets Sundhedsudvalg, som skal adressere kapacitetsudfordringerne på brystkræftområdet.

Den politiske taskforce har på sit seneste møde haft særligt fokus på implementering af kunstig intelligens, etablering af et uddannelsesforløb til mammografiassistent i Vestdanmark samt styrkelse af kapacitetssamarbejdet mellem regionerne.

Danske Regioner har bidraget til det seneste møde i taskforcen og er blevet anmodet om yderligere bidrag. Taskforcen forventes at mødes igen i slutningen af året. Det er ikke aftalt, hvor længe taskforcen skal arbejde.

## **9 (Offentlig) Billeddiagnostik til patienter med vage symptomer**

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.

### **Resumé**

Patienter skal på tværs af landet have de samme muligheder for at blive henvist til relevant billeddiagnostik, når deres praktiserende læge ser behov for at udelukke kræft eller anden alvorlig sygdom. Derfor har regionerne i fællesskab fastsat, hvilke billeddiagnostiske undersøgelser almen praksis skal kunne henvise direkte til, når de udreder patienter med vage symptomer, hvor det ikke findes lægefagligt begrundet at henvise til kræftpakkeforløb.

Regionerne vil bestræbe sig på, at almen praksis får svar inden for 3 uger (fra modtagelse af henvisning) på undersøgelserne for denne patientgruppe. Regionerne har opstartet tilgangen fra den 1. juli 2022.

## **10 (Offentlig) Borgernes møde med Sundhedsvæsenet**

Bestyrelsen fremhævede dagsordenens væsentlighed og tog orienteringen om undersøgelsen til efterretning.

### **Resumé**

Borgernes oplevelse af sundhedsvæsenet handler både om selve den sundhedsfaglige behandling men også om, hvordan man bliver mødt som menneske. For at belyse denne problemstilling er der udført en antropologisk undersøgelse af borgerens møde med sundhedsvæsenet. Undersøgelsen bygger på dybdeinterviews med patienter, pårørende og sundhedsprofessionelle. Undersøgelsen peger på, hvad borgerne synes er vigtigt, og hvor regionerne med fordel kan sætte ind for at forbedre mødet.

Borgernes møde med sundhedsvæsenet vil udgøre et af de centrale temaer for Sundhedsudvalget i denne valgperiode. Arbejdet i udvalget skal på sigt føre til udvikling af et politisk udspil med konkrete løsninger og initiativer. Bestyrelsen vil løbende blive involveret i arbejdet.

## **11 (Offentlig) Ungepanelerne i Danmark – det videre forløb**

Bestyrelsen besluttede at anbefale en fortsat fællesregional finansiering af Ungepanelerne i Danmark til panelernes tværregionale indsats.

## Resumé

Ungepanelerne i Danmark er et landsdækkende netværk for hospitalernes ungepaneler. Panelerne har i en treårig periode været delvist finansieret tværregionalt, og der skal nu tages stilling til det videre forløb. I perioden har Ungepanelerne i Danmark øget sine aktiviteter. Alle regioner har nu lokale ungepaneler, som indgår i det tværregionale arbejde. Ungepanelerne i Danmark arbejder aktivt på at udvide deltagerkredsen også på psykiatriområdet.

## 12 (Fortrolig)

### 13 (Offentlig) Drøftelse af Danske Regioners generalforsamling 2023

Bestyrelsen drøftede formen, formatet og titlen for Danske Regioners generalforsamling i 2023. Der var enighed om at programsætte en debat med deltagelse af partiledere eller politiske ordførere, ligesom der var opbakning til en ny titel, der i højere grad favner det samlede program end "generalforsamling".

Bestyrelsen drøftede også konferencen for regionsrådsmedlemmer i forbindelse med generalforsamlingen. Det blev aftalt at genoptage drøftelsen ved bestyrelsesmødet i september med afsæt i deltagerevalueringen fra 2022.

Bestyrelsen drøftede lokationen for generalforsamlingen og politikerkonferencen efter 2023 og aftalte at fastholde arrangementerne i Centralværkstedet og på Comwell i Aarhus.

## Resumé

Danske Regioner holder generalforsamling 2023 (GF23) i Aarhus den 30. marts 2023. Der lægges op til en drøftelse af, om der er behov for at justere formen og formatet for generalforsamlingen i 2023 og resten af valgperioden, herunder også om det samlede arrangement hellere skal omtales som f.eks. et topmøde eller årsmøde.

### 14 (Offentlig) Danske Regioners deltagelse i Folkemødet 2023

Bestyrelsen var enig om, at prisniveauet ved Folkemødet er blevet for højt, og at der bør arbejdes på at reducere dette af hensyn til den fortsatte brede opbakning. Bestyrelsen havde i øvrigt ros til Danske Regioners indsats på årets folkemøde og godkendte, at Danske Regioner fastholder en aktiv deltagelse i Folkemødet i de kommende år, herunder også som sponsor.

Bestyrelsen besluttede, at det ordinære juni-møde i Danske Regioners bestyrelse afholdes på Bornholm op til Folkemødet.

## Resumé

Det 11. Folkemøde fandt sted den 16.-19. juni 2022. Danske Regioners debat-telt var meget velbesøgt. Programmet i teltet var baseret på et tæt samarbejde med en række interessenter. Danske Regioners opslag på de sociale medier fik stor opmærksomhed.

Det anbefales, at Danske Regioner fortsat deltager aktivt på Folkemødet med eget telt.

## 15 (Offentlig) Konferencer i regi af Danske Regioner

Bestyrelsen godkendte, at de hidtil afholdte årlige konferencer videreføres – dog for så vidt angår politikerkonferencen med forbehold for den senere drøftelse i bestyrelsen, jf. dagsordenspunkt 13.

## Resumé

I regi af Danske Regioner afholdes årligt en række konferencer, som bestyrelsen opfordres til at videreføre.

## 16 (Offentlig) Høringssvar – Barnets Lov

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar.

## Resumé

Danske Regioner har fremsendt høringssvar om barnets lov til Social- og Ældreministeriet. Lovforslaget udmønter den politiske aftale om [Børnene Først](#) fra 2021. I udkastet til barnets lov samles servicelovens bestemmelser om støtte til børn, unge og familier, der har brug for hjælp.

Danske Regioner er overordnet positiv i forhold til lovens formål om inddragelse af børn og unge, og det mere helhedsorienterede perspektiv på familien samt den tidlige og rette indsats.

## 17 (Offentlig) Høringssvar – Lov om ligebehandling mv. (Udmøntning af Trepartsaftale om initiativer mod seksuel chikane)

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar.

## Resumé

Beskæftigelsesministeriet har fremsendt høring over lovændringer, der skal implementere trepartsaftalen om initiativer mod seksuel chikane af 4. marts 2022.

Som aftalepart bakker Danske Regioner op om aftalen og om at styrke forebyggelse og håndtering af seksuel chikane og sikre den nødvendige kulturændring.

Danske Regioner har i hele forhandlingsforløbet desuden lagt vægt på, at regionerne har en særlig udfordring med f.eks. psykisk syge patienter, der har en seksualiseret adfærd som led i deres sygdom. Danske Regioner fremhæver, at arbejdsgivers ansvar for at stille et chikanefrit miljø til rådighed ikke indebærer, at behandlingen af disse patienter pr. automatik betyder en overtrædelse af denne forpligtelse. Herudover afgives et par tekniske bemærkninger.

### **18 (Offentlig) Høringssvar – Lov om ændring af vandsektorloven mv.**

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar.

#### **Resumé**

Energistyrelsen har fremsendt høring over lovforslag med henblik på revision af vandsektorloven. Lovændringen baserer sig på brede politiske aftaler, der har fokus på, at vand- og spildevandselskaber skal understøtte en række effektiviserings-, klima-, miljø-, og eksportmålsætninger med deres drift.

Danske Regioner har afgivet høringssvar, hvori det tilkendegives, at det er vigtigt at fastholde offentligt ejerskab af kritisk infrastruktur – og med et forsat lokalt engagement i vandværkerne. Det tilkendegives endvidere, at spildevandselskaberne står for mange klimatilpasningsprojekter, og at deres rammebetingelser er udfordrede, fordi der fortsat er et effektiviseringskrav også på nye anlæg, hvilket vil føre til færre klimatilpasningsprojekter.

### **19 (Offentlig) Udpegninger til politiske arbejdsgrupper om hhv. digitalisering og datadeling, hhv. mental sundhed**

Bestyrelsen tog orienteringen om de tilrettede kommissorier for arbejdsgrupperne om hhv. digitalisering og datadeling, hhv. mental sundhed til efterretning.

Bestyrelsen udpegede Lars Gaardhøj som formand for Arbejdsgruppe om digitalisering og datadeling. Martin Jakobsen blev udpeget som formand for Arbejdsgruppe om mental sundhed.

Navne på de otte medlemmer til hver af arbejdsgrupperne fremsendes til sekretariatet, som følger op med udpegningsbreve, mødeplan mv. i samarbejde med arbejdsgruppernes formand.

#### **Resumé**

Bestyrelsen tilkendegav ved sit seminar den 5.-6. maj 2022 en intention om hurtigst muligt at nedsætte to politiske arbejdsgrupper: en om mental sundhed og en om digitalisering og datadeling. Kommissorierne for de to arbejdsgrupper blev godkendt ved bestyrelsesmødet den 21. juni 2022 med enkelte tilpasninger. Det blev ved samme møde besluttet, at udpegningen af en formand og otte medlemmer til hver arbejdsgruppe skulle ske ved bestyrelsesmødet i august 2022.

## **20 (Offentlig) Udpegning til det Rådgivende Ekspertpanel for fodterapeutuddannelsen**

Bestyrelsen udpegede Bo Libergren som medlem i Det Rådgivende Ekspertpanel for fodterapeutuddannelsen.

### **Resumé**

Initiativtagerne til Det Rådgivende Ekspertpanel for fodterapeutuddannelsen anmoder om, at Danske Regioner udpeger Bo Libergren til medlem af Ekspertpanelet.

## **21 (Offentlig) Generelle orienteringer**

Formanden orienterede supplerende om, at Danske Regioner som medlemmer af Robusthedskommissionen indstiller Rikke Margrethe Friis, forhandlingsdirektør i Danske Regioner og Ricco Dyhr, sygehusdirektør på Nykøbing Falster Sygehus.

Bestyrelsen tog orienteringerne til efterretning.

### **Resumé**

Følgende emner er til orientering:

- Status på indsatsen mod abekopper
- Energieffektiviseringsaftale med regeringen
- Henvendelse til Sundhedsministeriet vedr. konflikt mellem psykiatriloven og Den Europæiske Menneskerettighedskonvention
- Udpegninger til Robusthedskommissionen
- Politiske møder
- Arrangementer og konferencer

## **22 (Offentlig) Formandens meddelelser**

*Geografisk ulighed i sundhed:* Formanden orienterede om regionsrådsformændenes drøftelse af proces og fokus for det faktuelle grundlag, der skal udarbejdes som afsæt for en drøftelse i bestyrelsen.



### **23 (Offentlig) Næste møde**

Bestyrelsen tog til efterretning, at næste møde holdes torsdag den 29. september 2022 kl. 10.30 - 15.00 i Regionernes Hus.

### **24 (Offentlig) Eventuelt**

Bestyrelsesmedlemmerne aftalte hver især at gøre eget parti i Folketinget opmærksom på væsentligheden af at styrke den kliniske forskning, herunder indenfor psykiatrien, i forbindelse med de kommende forhandlinger om forskningsreserven. Formandskabet retter henvendelse til uddannelses- og forskningsministeren samt sundhedsministeren herom.